
議案第３０号 

 令和４年度館山市一般会計補正予算（第４号） 

令和４年度館山市の一般会計補正予算（第４号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２８６，９２５千円を追加し，歳入

歳出それぞれ２３，０５９，２１０千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は，「第２表 継続費補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は，「第３表 地方債補正」による。 

令和４年６月２１日提出 

館 山 市 長 金 丸 謙 一
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

16.国 庫 支 出 金 3,469,289 243,371 3,712,660

 2.国 庫 補 助 金 1,437,725 243,371 1,681,096

20.繰 入 金 1,847,490 31,654 1,879,144

 2.基 金 繰 入 金 1,847,490 31,654 1,879,144

23.市 債 2,147,200 11,900 2,159,100

 1.市 債 2,147,200 11,900 2,159,100

22,772,285 286,925 23,059,210
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歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 2.総 務 費 2,407,703 22,601 2,430,304

 1.総 務 管 理 費 2,005,880 22,601 2,028,481

 3.民 生 費 7,648,908 91,313 7,740,221

 1.社 会 福 祉 費 2,329,785 82,526 2,412,311

 2.高 齢 者 福 祉 費 2,154,285 2,500 2,156,785

 3.児 童 福 祉 費 2,044,037 6,287 2,050,324

 4.衛 生 費 3,463,824 49,011 3,512,835

 1.保 健 衛 生 費 635,326 43,011 678,337

 2.清 掃 費 2,534,634 6,000 2,540,634

 6.農 林 水 産 業 費 1,136,415 62,080 1,198,495

 1.農 業 費 973,202 62,080 1,035,282

 7.商 工 費 787,743 3,550 791,293

 1.商 工 費 787,743 3,550 791,293

10.教 育 費 2,282,988 58,370 2,341,358

 2.小 学 校 費 149,830 748 150,578

 3.中 学 校 費 622,281 27,130 649,411

 4.幼 稚 園 費 266,795 4,089 270,884

 5.社 会 教 育 費 236,970 6,589 243,559

 6.保 健 体 育 費 591,159 19,814 610,973

22,772,285 286,925 23,059,210
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１６.

２０.

２３.

国 庫 支 出 金

繰 入 金

市 債

3,469,289

1,847,490

2,147,200

22,772,285

243,371

31,654

11,900

286,925

3,712,660

1,879,144

2,159,100

23,059,210
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（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 2.

 3.

 4.

 6.

 7.

10.

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

教 育 費

2,407,703

7,648,908

3,463,824

1,136,415

787,743

2,282,988

22,772,285

22,601

91,313

49,011

62,080

3,550

58,370

286,925

2,430,304

7,740,221

3,512,835

1,198,495

791,293

2,341,358

23,059,210

18,331

89,554

39,417

55,872

2,740

37,457

243,371

11,900

11,900

4,830

4,830

4,270

1,759

9,594

6,208

810

4,183

26,824

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源
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目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16.国庫支出金                    

　 2.国庫補助金                    

　　 1.総務費国庫補助金
　　　 
　　　 
　　　 

　　 2.民生費国庫補助金
　　　 
　　　 
　　　 
　　　 
　　　 

　　 9.教育費国庫補助金
　　　 
　　　 
　　　 

20.繰入金                        

　 2.基金繰入金                    

　　 1.館山市財政調整基金繰入金
　　　 
　　　 
　　　 

　　 4.館山市庁舎等建設基金繰入金
　　　 
　　　 
　　　 

23.市債                          

　 1.市債                          

　　 9.教育債
　　　 
　　　 

　 
     歳     入     合     計

3,469,289

1,437,725

349,200

285,967

333,452

1,847,490

1,847,490

892,062

33,933

2,147,200

2,147,200

204,700

22,772,285

243,371

243,371

155,345

82,756

5,270

31,654

31,654

26,824

4,830

11,900

11,900

11,900

286,925

3,712,660

1,681,096

504,545

368,723

338,722

1,879,144

1,879,144

918,886

38,763

2,159,100

2,159,100

216,600

23,059,210

- 8 -

金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 1.

 3.

 1.

 1.

 2.

総 務 費 補 助 金

社 会 福 祉 費 補 助 金

中 学 校 費 補 助 金

館 山 市 財 政 調 整 基 金 繰
入 金                 

館 山 市 庁 舎 等 建 設 基 金
繰 入 金               

中 学 校 債

155,345

82,756

5,270

26,824

4,830

11,900

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金      
                                             155,345

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事務費補
助金                                           2,756
住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業費補
助金                                          80,000

学校施設環境改善交付金                           237
防衛施設周辺防音事業補助金                     5,033

館山市財政調整基金繰入金                      26,824

館山市庁舎等建設基金繰入金                     4,830

学校教育施設等整備事業債                      11,900

                                                             第１６款 国庫支出金 ～ 第２３款 市債 

- 9 -



３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

671

1,756

14,644

1,260

1,200

81,326

189

196

3,662

223

2,407,703

2,005,880

1,124,729

228,727

208,650

47,178

7,648,908

2,329,785

3,545

2,154,285

22,601

22,601

860

1,952

18,306

1,483

91,313

82,526

82,526

2,500

2,430,304

2,028,481

1,125,589

230,679

226,956

48,661

7,740,221

2,412,311

86,071

2,156,785

18,331

18,331

671

1,756

14,644

1,260

89,554

82,526

82,526

1,875

4,270

4,270

189

196

3,662

223

1,759

625

 ２ 総務費        

  １ 総務管理費    

   １ 一般管理費    

   ６ 企画費        

   ９ 電子計算機費  

   11 コミュニティ
      センター費    

 ３ 民生費        

  １ 社会福祉費    

   ５ 臨時給付費    

  ２ 高齢者福祉費  
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（単位：千円）

第２款 総務費 ～ 第３款 民生費

区 分

 節  

金 額

説 明

11 

18 

17 

14 

17 

３ 

10 

11 

12 

18 

役務費               

負担金補助及び交付金 

備品購入費           

工事請負費           

備品購入費           

職員手当等           

需用費               

役務費               

委託料               

負担金補助及び交付金 

860

1,952

18,306

900

583

1,200

238

88

1,000

80,000

                                                                        

  役務費                                                         860    
    郵便料                                                         860  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         1,952    
    公共交通事業者支援事業補助金                                 1,952  

                                                                        

  備品購入費                                                  18,306    
    機械器具費                                                          

                                                                        

  工事請負費                                                     900    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     583    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  職員手当等                                                   1,200    
    一般職手当等                                                 1,200  

  需用費                                                         238    
    消耗品費                                                       200  
    印刷製本費                                                      38  
  役務費                                                          88    
    口座振替・振込手数料                                            88  
  委託料                                                       1,000    
    システム改修委託料                                                  
  負担金補助及び交付金                                        80,000    
    住民税非課税世帯等臨時特別給付金                            80,000  

総務事務センター費【総務課】                                   860      

新型コロナウイルス対策費【企画課】                           1,952      

新型コロナウイルス対策費【情報課】                          18,306      

新型コロナウイルス対策費【中央公民館】                       1,483      

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金費【総務課】         1,200      

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金費【社会福祉課】    81,326      

第１項 総務管理費 ～ 第２項 高齢者福祉費
第１目 一般管理費- 11 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,875

1,127

2,069

1,957

32,127

1,890

625

126

518

490

8,184

810

184,509

2,044,037

320,877

585,317

41,909

3,463,824

635,326

308,734

204,191

2,500

6,287

1,253

2,587

2,447

49,011

43,011

40,311

2,700

187,009

2,050,324

322,130

587,904

44,356

3,512,835

678,337

349,045

206,891

1,875

5,153

1,127

2,069

1,957

39,417

34,017

32,127

1,890

625

1,134

126

518

490

9,594

8,994

8,184

810

   １ 高齢者福祉総
      務費          

  ３ 児童福祉費    

   ３ 私立保育所費  

   ４ 公立保育所費  

   ５ 公立こども園
      費            

 ４ 衛生費        

  １ 保健衛生費    

   １ 保健衛生総務
      費            

   ２ 予防費        
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（単位：千円）

第３款 民生費 ～ 第４款 衛生費

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

18 

10 

14 

17 

10 

14 

10 

12 

18 

12 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

需用費               

工事請負費           

備品購入費           

需用費               

工事請負費           

需用費               

委託料               

負担金補助及び交付金 

委託料               

2,500

1,253

289

2,098

200

176

2,271

11

1,200

39,100

2,700

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         2,500    
    介護職員資格取得費助成金                                     1,300  
    高齢者ショートステイ利用助成金                               1,200  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         1,253    
    保育所運営費補助金                                           1,253  

                                                                        

  需用費                                                         289    
    消耗品費                                                       289  
  工事請負費                                                   2,098    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              
  備品購入費                                                     200    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  需用費                                                         176    
    消耗品費                                                       176  
  工事請負費                                                   2,271    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  需用費                                                          11    
    印刷製本費                                                      11  
  委託料                                                       1,200    
    妊婦歯科健診委託料                                                  
  負担金補助及び交付金                                        39,100    
    医療等事業継続応援給付金                                    39,100  

                                                                        

  委託料                                                       2,700    
    がん検診委託料                                                      
    受診勧奨通知発送業務委託料                                          

新型コロナウイルス対策費【高齢者福祉課】                     2,500      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         1,253      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         2,587      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         2,447      

新型コロナウイルス対策費【健康課】                          40,311      

新型コロナウイルス対策費【健康課】                           2,700      

第２項 高齢者福祉費 ～ 第１項 保健衛生費
第１目 高齢者福祉総務費 ～ 第２目 予防費- 13 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,400

55,872

1,500

1,240

673

600

6,208

500

310

75

2,534,634

2,191,161

1,136,415

973,202

694,435

787,743

787,743

374,818

274,661

2,282,988

149,830

137,562

622,281

137,737

6,000

6,000

62,080

62,080

62,080

3,550

3,550

2,000

1,550

58,370

748

748

27,130

5,130

2,540,634

2,197,161

1,198,495

1,035,282

756,515

791,293

791,293

376,818

276,211

2,341,358

150,578

138,310

649,411

142,867

5,400

5,400

55,872

55,872

55,872

2,740

2,740

1,500

1,240

37,457

673

673

9,887

4,617

11,900

11,900

4,830

4,830

600

600

6,208

6,208

6,208

810

810

500

310

4,183

75

75

513

513

  ２ 清掃費        

   ２ じん芥処理費  

 ６ 農林水産業費  

  １ 農業費        

   ３ 農業振興費    

 ７ 商工費        

  １ 商工費        

   ２ 商工業振興費  

   ３ 観光費        

 10 教育費        

  ２ 小学校費      

   １ 学校管理費    

  ３ 中学校費      

   １ 学校管理費    
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（単位：千円）

第４款 衛生費 ～ 第10款 教育費

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

１ 

３ 

８ 

18 

18 

17 

14 

14 

負担金補助及び交付金 

報酬                 

職員手当等           

旅費                 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

備品購入費           

工事請負費           

工事請負費           

6,000

915

153

32

60,980

2,000

1,550

748

5,130

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         6,000    
    一般廃棄物収集運搬業許可業者支援給付金                       6,000  

                                                                        

  報酬                                                           915    
    会計年度任用職員報酬                                           915  
  職員手当等                                                     153    
    会計年度任用職員手当                                           153  
  旅費                                                            32    
    会計年度任用職員通勤費                                          32  
  負担金補助及び交付金                                        60,980    
    農漁業者事業継続支援給付金                                  60,980  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                         2,000    
    オープンテラス等施設整備補助金                               2,000  

                                                                        

  備品購入費                                                   1,550    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  工事請負費                                                     748    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

新型コロナウイルス対策費【環境課】                           6,000      

新型コロナウイルス対策費【農水産課】                        62,080      

新型コロナウイルス対策費【雇用商工課】                       2,000      

新型コロナウイルス対策費【観光みなと課】                     1,550      

新型コロナウイルス対策費【建築施設課】                         748      

第２項 清掃費 ～ 第３項 中学校費
第２目 じん芥処理費 ～ 第１目 学校管理費- 15 -



国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,617

5,270

3,271

2,462

1,026

2,306

1,350

11,900 4,830

513

818

274

114

407

150

478,497

266,795

233,155

236,970

44,425

23,286

19,352

591,159

136,709

404,117

22,000

4,089

4,089

6,589

2,736

1,140

2,713

19,814

1,500

18,314

500,497

270,884

237,244

243,559

47,161

24,426

22,065

610,973

138,209

422,431

5,270

3,271

3,271

5,794

2,462

1,026

2,306

17,832

1,350

16,482

11,900 4,830

818

818

795

274

114

407

1,982

150

1,832

   ３ 学校建設費    

  ４ 幼稚園費      

   １ 公立幼稚園費  

  ５ 社会教育費    

   ２ 公民館費      

   ３ 図書館費      

   ５ 博物館費      

  ６ 保健体育費    

   １ 保健体育総務
      費            

   ４ 学校給食費    
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（単位：千円）

第10款 教育費　第３項 中学校費 ～ 第６項 保健体育費

区 分

 節  

金 額

説 明

14 

10 

14 

14 

14 

17 

12 

10 

工事請負費           

需用費               

工事請負費           

工事請負費           

工事請負費           

備品購入費           

委託料               

需用費               

22,000

189

3,900

2,736

1,140

2,713

1,500

18,314

  工事請負費                                                   5,130    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  工事請負費                                                  22,000    
    解体工事請負費                                                      

  財源補正                                                              
　　学校施設環境改善交付金及び防衛施設周辺防音事業補助金の増            
　　及び学校教育施設等整備事業債の減による                              

                                                                        

  需用費                                                         189    
    消耗品費                                                       189  
  工事請負費                                                   3,900    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  工事請負費                                                   2,736    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  工事請負費                                                   1,140    
    新型コロナウイルス感染症対策工事請負費                              

                                                                        

  備品購入費                                                   2,713    
    施設備品購入費                                                      

                                                                        

  委託料                                                       1,500    
    看板等作製委託料                                                    

                                                                        

新型コロナウイルス対策費【建築施設課】                       5,130      

館山中学校整備費【建築施設課】                              22,000      

新型コロナウイルス対策費【こども課】                         4,089      

新型コロナウイルス対策費【中央公民館】                       2,736      

新型コロナウイルス対策費【図書館】                           1,140      

新型コロナウイルス対策費【博物館】                           2,713      

新型コロナウイルス対策費【スポーツ課】                       1,500      

第１目 学校管理費 ～ 第４目 学校給食費
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国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   22,772,285 286,925 23,059,210

16,482

243,371 11,900 4,830

1,832

26,824
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（単位：千円）

第10款 教育費　第６項 保健体育費

区 分

 節  

金 額

説 明

  需用費                                                      18,314    
    賄材料費                                                    18,314  

学校給食管理運営費【給食センター】                          18,314      

第４目 学校給食費
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